Saúde e dispõe quando o objeto a ser executado se referir a Equipamentos, 
Insumos, Medicamentos, Prestação de Serviços, Veículos e Obras, com recursos 
provenientes de emendas parlamentares. 

Atenta-se que os valores que representam o montante de R$ 2.710.512,12 

(dois milhões setecentos e dez mil quinhentos e doze reais e doze centavos), 
referem-se ao repasse do Ministério da Saúde, o qual foi destinado à 
implementação e estruturação do serviço de saúde das unidades básicas e 
especializadas em saúde. Considerando que tais valores não ficaram previstos ao 
orçamento vigente, será inserido ao orçamento, de modo parcial o valor de R$ 
1.699.591,00 (um milhão, seiscentos e noventa e nove mil quinhentos e noventa e 
um reais) sendo nas ações: 2.280 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE 
SAÚDE PÚBLICA - COVID 19 e 1.048 - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - BLMAC, para manutenção das 
atividades desenvolvidas pela Gestão do Fundo Municipal de Saúde.